Quarta pecia de terra aratoria in eodem clauso sunt p.er mensura iusta 

tabule C triginta V et duos pedes; coeret ei a mane S. Thomas, a meridie' 

via, a sera strata, a montibus S. Thomas. Quinta pecia (pecia) vidata in, 

eodem clauso sunt per mensura iusta tabule octuaginta et media ; coeret ei. 

a mane Vualterus, a meridie et a sera et montibus S. Thomas. Sesta pecia 

de terra partim vidata et partim aratoria, sunt per mensura iusta tabule· 

sexaginta octo et octo pedes; coeret ei a mane Vualterus, a meridie et sera 

et a montibus S. Thomas. Septima peci-a in eodem clauso sunt per mensura 

iusta tabule tres pedes (1) minus X tabularum; coeret ei a mane et a meridie:-

(') Sic. 

(2) Quasi totalmente abraso.

e) Dubbio.
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et a sera et a montibus S. Thomas. Octava pecia de tera aratoria ibi prope 
sunt per mensura iusta tabule quinquaginta duo tabule (1) et quattuor pedes; 
-coeret ei a mane lohannesbonus et a meridie et a sera et a montibus (1). Nona
pecia de terra aratoria, idest alius clausus in loco ubi dicitur Quercus, sunt
per mensura iust� tabule duo centum sexaginta et quatuor et media; coeret
ei a mane via, a meridie S. Thomas, a sera lohannesbonus, a montibus
hospitalis ·s. Salvatoris. Decima pecia de terra aratoria in eodem territorio
-est per mensura iusta tabule quatuor c�ntum vìginti novem; coeret ei a

mane via, a meridie S. Salvatoris, a sera Oto de Gurgolago, a montibus via.
Undecima pecia de terra aratoria, in loco qui dicitur Grimono est per men
sura iusta tabule C quadraginta sex; coeret ei a mane S. Thomas, a meridie

Dominicus muratro ('), a sera S. Thomas, a montibus lohannesbonus Turingo,
<Sibique alii sunt coerentes. Quidem ad invicem recepit ipse Dominicus a
domino Petro abbate a parte ipsius monasterii S. Thome in causa comuta
eionis nomine, id sunt due pecie de terra aratoria. Una pecia in loco qui
-0.icitur Gazolo et est per mensura i usta iugia duo et VI tabule; coeret ei a
mane et a meridie et a sera S. Thomas, a montibus S. Evielnus. Alia pecia
in loco ubi dicitur Auziae et est ipsa pecia de terra per mensura iusta
tria iugera et viginti sex tabule et media; coeret ei a mane S. Thomas et a
meridie et a sera et a montibus. Et insuper decem solidos mediolanensis

monete. Has denique iamdictas pecias de terra superius nominatas vel comu
tatas una cum accesesionibus ( 1) et ingresu seu cum superioribus et inferio
ribus earum rerum qualiter supra mensura et coerenciis legitur in integrum,
iater se tradiderunt faciendum exinde a presenti die unusquisque de oc
-quod receperunt, tam ipsi quam et successores vel heredes eorum, legaliter
.quicquid voluerint sine omni uni alterius rnntradiccione, et spoponderunt se
tam ipsi quam successores vel heredes de oc quod inter se tradiderunt omni
tempore ab omni omine defensare. De quibus penam inter se posuerunt
ut quis ex ipsis aut successores ve! heredes eorum de oc quod inter se
tradiderunt omni tempore non defensaverint aut per quodvis ingenium
.subtraere quesierint, componat pars parti partem (') fidem servanti penam
duplam ipsa specias de terra, sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint,
sub estimacione in consimilibus locis, et spoponderunt dicentes: nec nobis
liceat ullo tempore nolle quod voluimus sed quod a nobis semel factum ve!
.quod scriptum est, Sl\b iusiurandum inviolabiliter conservare promitiriius in
.convulsa cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno
tenore scripte sunt. Actum est oc in loco Aquanigra, in camara domni
Petri abatis feliciter.

Signa t t manuum domni Petri abatis et Dominici qui vicissim anc cartulas (1) 

tradiderunt et me scribere rogaverunt. Interfuerunt domnus Lanfrancus,
domnus Arnaldus, domnus Martinus, domnus lohannes, domnus Girardus.
Signa t t [m]anuum Teudaldi de Asola, Odonis fratris eiusdem Teudaldi,

(') Sic. 
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·:.Oprandi de Asola, Alegro, Turco, testes rogati.
[ST.J Ego Augerius notarius .Asolensis rogatus scripsi. 1 

1151 6 maggio, Ferentino. Paga Eugenio III prende sotto la sua protezione la 
Chiesa di Mantova e ne conferma i beni. Originale, e copia auteniica del 
1350.- IAFFÈ-L., N. 9477; KEHR, Papsturkunden in Venetien, in Nachrichten 
d. Ges. d. Wiss. zu Gottingen, 1899, p. 198. Il documento sarà pubblicato
integralmente sotto il N. XXII del mio volume in corso di stampa: L'Archivio

Capitolare della Cattedrale di Mantova, perchè quantunque spettante indi
scutibilmente in origine all'Archivio episcopale, fu visto dal Visi, aj suoi
tempi, nel Capitolare. 2.

1264 20 e 21 ottobre, Mantova. In Christi nomine, die martis XI exeunte octu
bre, in plubko et generali consilio . . . . super palacium . . . . . . . . . per 
campanam more solito congregato. Proposuit dominus Senprebonus de 
Asaybelo ançianus populi pro se et suis sociis et consilium populi : ..... 
placeat consilio super infrascripta scriptura aprobanda ve! reprobanda, in 
totum vel in partem, in perpetuo valitura et vim statuti precisi habitura,. 

, cuius scripture tenor talis est: ...•.. privilegia Mantuan . . .... episco
patus ad manutenendum et observandum districtum mantuane civitatis in. 
[in]sulla Reveris et in alliis terris ........ versus paludes quam versus 
Padum usque in Buranam et in Vicenum (1) •••• aliis pluribus locis Man
tuani districtus non modicum facere videantur, statuimus quod privilegia . 
. . . . . . . . illesa servari maxime in omnibus que faciunt ad manutenendum 
et defendendum (1) mantuanum districtum, et quod nula ecclesia vel eccle
siastica persona vel allia eciam que non sit mantuani districtus sive iurisdi
cionis eiusdem, in predictis locis ve! alliis positis circha ·confines in man-
tuano districtu terras seu possessiones prativas, paludivas, aquivas, aratorias 
et boscivas, sive sint feudum ve! alodium aut quoquo modo alliquo titulo
de ipsis accatum facere presumat , absque comunis Mantue licencia vel 
assensu. Et si accatum fuerit alodium, siente domino, possesio talis accati 
ad comune Mantue libere devolvatur. Si vero accatum fuerit feudum et 
nesiente domino traslatum fuerit in predictas tales personas, possessio
ipsius feudi ad dominum libere devolvatur, et qui aquisierit seu accatum 

!ecerit, absque remissione precium perdat et rem. Si autem aliqua ecclesia
ve! ecclesiastica persona aut secularis que sit mantuani districtus, habens
terras seu possessiones in confinibus ve! circha confines mantuani disti-ictus,.
vendiderit seu transtulerit possessiones ipsas ve! partem ipsarum in aliquas
personas que non sint mantuani districtus, absque licencia dicti episcopi vel
comunis Mantue, si fuerit alodium per predictum comune totaliter plubicetur,.

(1) Lettura non assolutamente certa, ma avvalorata da documenti posteriori
(Archivio Gonzaga, B, vm, busta 7, 17 ottobre 1304). Le prime righe del doc. sono, 
danneggiatissime dall'umidità. 

(1) defedendum

217 

si autem fuerit feudum devolvatur ad dominum si est mantuani districtus, si 
vero fuerit feudum libere ad dominum revertatur, et si remanserint sibi 
ibidem allie possessiones, tantundem perdat de ipsis quantum alienaverit de 
aliis adiudicandum feudum et alodium comuni Mantue. Si autem hinc retro 
per predictas tales personas et in predictis locis accatum aliquod factum 
fuerit hinc ad duos menses a tempore plubicacionis talis statuti, potestati 
qui pro tempore fuerit accatum alodii et feudi alienatum, siente domino, 
manifestare penitus teneatur, ad hoc ut potestas pro comuni super hoc 
valeat providere. Et qui accatum fecerit de feudo nesiente domino, teneatur 
ipsi domino revelare, quod si non fecerit, in primo casu ad comune Mantue, 
in secundo ad dominum feudi talis possessio devolvatur. Si vero terra fuerit 
iurisdicionis in qua olim aliqua possessio sive aliquo titulo occupata fuerit 

vel invasa aut imposita, idem occupabitur ve! invadetur hinc ad duos menses 
post plubicacionem talis statuti, occupator ve! invasor cum domino ad 
quem iurisdicio pertinet tantundem procuret, alioquin ex tunc Jiceat domino 
libere absque pena possessionem ipsam intrare ac tenere eadem ('). Ad hec 
cum plures in predictis terris de insulla asserentes se habere nemora in 
paludibus de lignis sicut dicitur a boscatoribus exigere vetantur dacium seu 
quartum, statuimus quod nulla persona publica vel privata hoc facere 
deinceps presumat, nisi episcopus qui generalem iurisdicionem habet ibidem, 
salvo iure cuiuslibet persone habitantis in civitate ve! episcopatu Mantue 

dicentis (2) manifeste se ius habere colendi dacium. Et si quis contrafecerit, 
potestas teneatur sibi auffere pro banno viginti quinque libras Mantue 
parvorum. 

Die lune XII exeunte octubre aprobata fuit hec scriptura per dominos Bar

tholameum de Oaymaris, Albertum de Braydis, Mantuanum de Ripalta et 
' ' 

Ouilielmum de Pasavanciis iudices ad hoc abitos per ançianos' populi 
Mantue, de voluntate consilii populi Mantue, in capela palatii veteris 
comunis Mantue, presentibus dominis Comelino notario de Volta, Bonesacano 
notario domini Teoldi, çmolo notario Comitis testibus et alliis. 
Demum, in reformacione consilii, condonante domino Apolonio domini Bar

_tholamei, facto partito per dictum dominum Senprebonum ançianum populi

pro se et suis sociis ançiani (1) iuxta morem solitum neminem (1) refragrante, 
placuit universis quod predicta scriptura prout scripta est integraliter observe
tur ex nunc imperpetuum (1) valitura et _vim statuti precisi ha beat et statutum 
precisum censeatur, et deroget et abroget quibusconque (1) statutis precissis 
et non precissis èomunis et populi, et reformacionibus comunis et populi et 
tanquam in ultimo loco statutorum et reformacionum inteligatur possitum 
et adesse ex certa siencia hoc dixernendo et statuendo, non obstantibus 
statuto comunis Mantue precisso et non precisso et statuto populi quo 
cavetur quod nil ponatur ad consilium populi quod tolat ius alterius, 

(1) Sic.
(") docentis.
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volentes et intéligentes quod per hoc specialiter et notabiliter omnia statuta 
comunis et populi contradicentia sint sublata et omni allio statuto populi 
precisso et non precisso. Statuens et dixernens ipsum consilium quod hec 
reformacio et hoc statutum ponatur et scripbatur (') in volumine statutorum 
comunis Mantue, nunquam tolendum, nunquam removendum, nunquam mi
nuendum nec viciandum per aliquos statutarios ve! aliquos oficia!es comunis 
Mantue set in ipso statuto intelectum ultimo loco possitum perpetuo rema
nendum; et de faciendo poni et scripbi (1) in statuto comunis Mantue 
presens potestas et omnes futuri potestates et rectores precisse teneantur 
et eciam illud servare pro se et sua fami!ia sine ul!a diminutione im (1) 

posterum perpetuo teneatur. 
Actum est hoc millesimo CCLXllll, indicione septima, presentibus dominis 
Mantuano de VerdineUo, Alario Musonis, Crexino de Pedrasiis testibus et 
al!iis, ut moris est consi!iorum populi. 
[S.T.] Ego Creximbenus domini Iohannis de Omnebonis (') notarius sacd 
palatii et nunc notarius ançianorum populi Mantue, his presens interfui et 
scripsi. 3 

1311 25 gennaio, Mantova. In nomine domini nostri Yesu Christi amen. Hec 
est quedam petitio infrascriptis domino capitaneo et ancianis per infrascrip
tum dominurn episcopum porecta, que talis est: 
Vobis domino capitaneo mantuano et ancianis comunis et populi Mantue, 

notificat frater Iacobus Dei gratia episcopus mantuanus, quod episcopatus 
Mantue habet a tanto tempore cuius non extat memoria certam partem 
pedagii quod apud pontem Padi de Bochadeganda exigitur de mercationibus 
et aliis rebus que per Padum sursum et deorsum ducuntur. Propter quod ab, 
aliquo tempore citra indebite gravatus est et gravatur episcopatus predictus 
per comune Mantue in tertia parte expensarum que fiunt in reparatione 
dicti pontis, cum hoc de iure et antiqua consuetudine fieri non debat. Quare 
petit dictus dominus episcopus a vobis domino capitaneo et ancianis pre
dictis quatenus vobis placeat usum percipiendi dictam partem pedagii et 
que ad ipsum episcopatum pertinent in ipso pedagio, sicut etiam nunc 
percipit, sibi et dicto episcopatui facere relaxari libere per dictum comune 
Mantue, absque ul!o gravamine expensarum que ul!o tempore pro repara
tione dicti pontis fierent seu fieri imminerent. 
Die lune vigessimoquinto ianuarii, presentibus dominis Ugolino quondam 
domini Bonacursii de Petrasiis, Iacomino quondam domini Andrioli de Ben
factis, Filipino domini Bonacursii de Capriana, Manfredino quondam domini 
Restorii de Patriciis et Delagito notario quondam domini Ottonis de Mone
ginis d� Stablo, testibus rogatis et ad hoc specialiter convocatis et habitis (3). 

Consilio dominorum ancianorum comunis et populi Mantue congregato ad 

(1) Sic.
e) Ombon, con segno abbreviativo che taglia orizzontalmente la b.
(3) et habitis, è aggiunto di mano più tarda,
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sonum campane more solito in curtivo palacii comunis eiusdem, penes 
caminum positum in eodem curtivo, coram dominis Pochaterra de Monti
nyano de· çessena Mantue potestate et Raynaldo de Bonacolsis Mantue 
capitaneo generali, tunc temporis existentibus ancianis comunis eiusdem 
àominis Abramino de Gonçaya iudice et abbate ipsorum, Filipino de Abba
tibus, Bono de Ravagnanis, Girardo domini Adhelberii de Adheberiis, 
Scapino quondam domini Dummafolli de Tribullis, Mantuano de Cavalino 
Hospite, Consolato speciario, Martio · de Stablo, Vivoldo de Viviano, Bochino 
de Caprianis, Thomasino de Patriciis et Iohanne de Torrellis. In quo con
silio preterea interfuere infrascripti sapientes convocali, videlicet domini 
Butironus de Bonacolsis, Albertinus de Gonçagia iudex, Nicolaus domini 
Oraboni de Casali _notarius, Guilieimus de Mateldis, Francischus ..... 
Bonani Dogalli (t), Adhelberius de Adelberiis notarius et Mafeus iudex de 
Michaelibus. Lecta ibidem prescripta peticione factam (2) per prefatum 
dominum episcopum, dominus Pochaterra potestas predictus, cum voluntate 
domini Raynaldi de Bonacolsis capitanei prenominati, proponens consilium 
postulavit quid super ipsa petitione placeat providere. Denique ad consilium 
exhibitum per dominum Adhelberium de Adhelberiis notarium, cui nemo 
contradixit, facta partita (3) per ipsum dominum potestatem, placuit omnibus 
in dicto consilio astantibus, nemine discrepante, quod dominus episcopus et 
episcopatus Mantue deinceps non graventur nec teneantur aliquibus expensis 
fiendis in ipso ponte reficiendo, aptando et manutenendo nec aliquibus aliis 
expensis in ipso ponte fiendis, et quod ius ipsius domini episcopi et episco
patus Mantue in dacio seu pedagio quod ad dictum pontem percipitur et 
exigitur, relaxetur, reservetur et dimittatur integraliter eidem domino epi
scopo et episcopatui Mantue, sine aliquo onere expensarum fiendarum per 
ipsum dominum episcopum et episcopatum in dicto ponte ve! occasione 
pontis eiusdem. 
Anno a nativitate domini nostri Yesu Christi milesimo trecentessimo undecimo, 
indictione nona, hoc quidem actum est. 
[S. T.J Ego lohanninus filius domini Bartholamei de Bresanis, imperiali aucto
ritate sacri palacii publicus notarius et tunc notarius et officialis dictorum 
dominorum ancianorum pro comuni Mantue deputatus, verbo, iussu, auctori
tate ac decreto prefatorum dominorum potestatis, capitanei, ancianorum et 
sapientum, his interfui et rogatus hanc cartam scripsi. .4-

(i) Dubbia lettura.
(i) Sic.
(3) Corretto su - facto partito - dalla mano di cui alla nota 3 della pag. prec.

Pergamene anteriori al 16 agosto 1328 conservate nell'Archivio dei 

marchesi Guidi di Bagno. (Varie di Mantova non attinenti alla casa). 

1114 3 giugno, Worms. Enrico V conferma ai Cremonesi beni e diritti. Copia 

aut. del 1480. MURATORI, Antiq. !tal. IV, 23; �epert. diplom. Cremonese, 

p. 141; ASTEGIANO, Cod. diplom. Cremonese, I, p. 98, N. 26; STUMPF, N. 3113;

Reg. Mantovano, N. 157. 1

1123 16 novembre, Aquisgrana. Enrico V prende sotto la sua protezione beni 

del monast. di S. Benedetto di Polirone. Copia aut. del 1441. SICKEL, 

Monumenta graphica medii aevi, Fase. 3, tav. 6; id. Die texte der Monumenta 

graphica, 38; STUMPF, N. 3195; Reg. Mantovano, N. 188. 2 

1283 18 gennaio, Civitavecchia. Martino IV concede al generale ed ai provinciali 

dei padri minori la facoltà di nominarsi amministratori, economi, sindaci 

ecc. che non appartengano ali' ordine. Originale. W ADDING, Ann. Minor., 

V, 485, N. 7; SBARALEAE, Rullar. Francisc., III, 501, N. 40 - secondo le 

indicaz. del POTTHAST, Reg. Pont., N. 21976. 3 

1302 7 aprile, Roma. Bonifatius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri 

O. (1) patriarche Aquilegensi, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper

ex parte tua nobis extitit supplicatum ut, cum tam pro tuis quam pro

ecclesie tue negotiis apud sedem apostolicam expediendis utiliter te subire

oporteat magna onera expensarum, contrahendi mutuum usque ad summam

quatuor milium florenorum auri sub modis et formis infrascriptis, sine quibus

creditores te putas invenire non posse, largiri tibi licentiam dignaremur.

Nos igitur de tua tam in hiis quam in aliis circa tua et ipsius ecclesie

negotia utiliter promovenda et expedienda circumspectione ac diligentia

confidentes, et nolentes quod propter ipsarum expensarum defectum indi

gentiam patiaris, ve! quod eadem negotia inexpedita remanere contingat, tuis

supplicationibus inclinati, fraternitati tue contrahendi mutuum proter hoc

per· te ve! procuratorem tuum seu procuratores ad hoc specialiter constitu

tum ve! constitutos usque ad predictam summam quatuor milium florenorum

auri nomine tuo et ipsius ecclesie Aquilegensis, ac te ipsum et successores

tuos et predictam ecclesiam, ac tua et eorumdem bona mobilia et immobilia

presentia et futura, usque ad summam huiusmodi propterea creditoribus

(1) Ottobono de Razzi, gia vescovo di Padova, eletto patriarca d'Aquileia
il 30 marzo 1302. 
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obligandi, usuris omnino cessantibus, et renuntiandi de duabus edite in 

conci_Iio generali et nostre de una dietis ac quibuslibet aliis constitutionibus, 

et beneficio restitutionis in integrum, omnibus Iitteris et indulgentiis aposto

licis impetratis ac etiam impetrandis, et omni iuris canonici et civilis auxilio, 

ac conventioni iudicum et locorum si eorumdem creditorum nomine super 

hiis apostolicas litteras contingeret impetrari, necnon et omnibus aliis ex

ceptionibus per quas contra creditores eosdem, tu dictique tui successores 

possetis imposterum vos tueri, plenam auctoritate presentium concedimus 

facultatem. Volumus insuper et concedimus iuxta quod postulasti a nobis, 

quod tu et successores predicti, creditoribus ipsis huiusmodi pecuniam de 

bonis vestris et diete ecclesie solvere, ac dampna, expensas et interesse 

reficere teneamini, si in termino qui ad hoc de tuo ve! huiusmodi procura

toris ve! procuratorum tuorum et ipsorum creditorum consensu fuerit con
stitus (1), eadem pecunia non fuerit persoluta, quodque ipsis creditoribus 

pretextu alicuius constitutionis canonice ve! civilis aut cuiuscumque privilegii 

ve! indulgentie sedis apostolice, de quibus in nostris litteris plenam et 

expressam oporteat fieri mentionem, et per que tu ve! successores prefati 
valeatis ulterius vos tueri, dictam pecuniam in iamdicte ecclesie utilitatenì 

conversam fore, probandi necessitas non incumbat, sed sola tui ve! dictorum 

procuratoris ve! procuratorum hoc confitentis ve! confitentium confessio in 

litteris conficiendis super mutuo huiusmodi quantitatis inserta, sufficiens, 

piena et efficax probatio irrefragabiliter habeatur. Ceterum ne in hoc vorago 

locum sibi vendicet usurarum, nostre intentionis existit et volumus quod tu 

-et iidem successores, aut dieta ecclesia Aquilegiensis, sua seu tua vel ipso

.rum bona per has nostras litteras per cuiuspiam fraudis seu calliditatis

astutiam, sub quovis pallio seu colore verborum, ad usuras aliquas obligari

nullatenus valeatis, easdem litteras, [conce)ssiones, cautiones et recognitiones

seu promissiones per eas ve! earum auctoritate seu occasione factas, quo

.ad obligationem usurarum huiusmodi decernentes, irritas et inanes et nullius

penitus existere firmitatis, eis nichilominus quo ad premissa omnia que usu

rarum pravitatem non sapiant in suo robore duraturis, nec usurarum pretextu

malitiose aliquatenus impugnandis. Datum Laterani VII idus aprilis, ponti-

ficatus nostri anno octavo.

· (La bolla è perduta). 4 

Mantova, febbraio 1922 - febbraio 1923. PIETRO TORELLI